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Shënim:

Ky është manuali i përdorimit për TCL T312D1

Midis përshkrimit në manualin e përdoruesit dhe funksionimit të 
telefonit mund të ketë disa ndryshime, në varësi të versionit të 
softuerit të telefonit ose të shërbimeve të veçanta të operatorit.

Konsultimi me FAQ

Shkoni në www.tcl.com/global/en/service-support-mobile/faq.html

Gjetja e numrit të serisë ose të IMEI

Numrin e serisë ose identitetin ndërkombëtar të pajisjes celulare 
(IMEI) mund ta gjeni te materialet e paketimit. Ose shtypni në telefon 
*#06#. ose Cilësimet > Informacione rregullatore dhe siguria > IMEI.

Marrja e shërbimit të garancisë

Fillimisht zbatoni udhëzimet në këtë manual ose shkoni në  
https://www.tcl.com/global/en/support-mobile/service-center. Më 
pas kontrolloni informacionin për linjat telefonike të asistencës në 
https://www.tcl.com/global/en/support-mobile/hotline

Për më shumë informacion lidhur me garancinë e kufizuar, vizitoni 
https://www.tcl.com/global/en/warranty

Shikimi i informacionit ligjor

Në telefon, shkoni te Cilësimet > Rreth nesh > Privatësia dhe 
kushtet për përdoruesin ose Cilësimet > Privatësia dhe kushtet për 
përdoruesin(1).

Kërkesat e sigurisë kibernetike

Për të përmbushur kërkesat e sigurisë kibernetike të direktivës 
2014/53/BE për pajisjet radio, vendosni një fjalëkalim të fortë që në 
përdorimin e parë të pajisjes.

(1)	 Në varësi të pajisjes që keni blerë.
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1	 Celulari juaj..............................

1.1	 Tastet dhe konektorët
1

4

3

2

6
7

5

1 	 Elektriku
2 	 Konektori i kufjeve
3 	 Porta USB
4 	 Kamera
5 	 Altoparlanti
6 	 Butoni SOS
7 	 Butoni i volumit



6

1

42

8

5
6

7
9

3

1  Tasti OK
•	 Konfirmoni një opsion (shtypni mesin e tastit)
•	 Shtypni: Hapni listën e aplikacioneve (nga faqja 

kryesore)

2  Tasti me prekje majtas 
•	 Konfirmoni një opsion 
•	 Shtypni: Hapni listën e aplikacioneve (nga faqja 

kryesore)

3  Tasti i telefonimit
•	 Përgjigju/bëj një telefonatë
•	 Shtypni: Hyni te regjistri i telefonatave (nga faqja 

kryesore)
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4  Butoni i djathtë me prekje (butoni mbrapa)
•	 Shtypni: Hapni kontaktet (nga faqja kryesore)

5  Tasti i mbylljes
•	 Shtypni: Mbyllni një telefonatë
•	 Mbani shtypur: Mbyllni/anuloni telefonatën/ 

kthehuni te faqja kryesore

6  Tasti i navigimit
•	 Lëvizni në menu sipër, poshtë, majtas ose djathtas
•	 Shtyp (nga ekrani joaktiv)
- Lart: Hapni Mesazhet
- Poshtë: Hapni Kamera
- Djathtas: Hapni Argëtim(1)

- Majtas: Hapni Mjetet

7  Tasti “5”
•	 Në ekranin joaktiv:
•	 Shtypni: Shkruani "5"
•	 Mbani shtypur: Ndizni/fikni elektrikun e dorës

8  Butoni “*”
•	 Në ekranin joaktiv:
- Shtypni: Shkruani “*”

(1)	 Në varësi të pajisjes që keni blerë.
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- Mbani shtypur: Ekrani i kyçur
•	 Në modalitetin Modifiko:
- Shtypni: Vendosni simbolet

9  Tasti “#”
•	 Në ekranin joaktiv:
- Shtypni: Shkruani "#"
- Mbani shtypur: Modaliteti i dridhjes i ndezur/fikur

•	 Në modalitetin Modifiko:
- Shtypni: Ndryshoni modalitetin e hyrjes

1.2	 Fillimi
1.2.1	Konfigurimi

Heqja e kapakut të pasmë dhe vendosja e baterisë
1 2

3 4
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Vendosja ose heqja e kartës SIM/mikrokartës SD

Vendoseni kartën SIM me çipin për poshtë dhe futeni 
në fole. Sigurohuni që të jetë futur mirë. Për ta hequr 
kartën, shtypeni dhe tërhiqeni jashtë.

Fikeni telefonin para se të vendosni ose hiqni kartën 
SIM/mikrokartën SD.

SIM1
2SD SIM

Karikimi i baterisë

Lidheni karikuesin e baterisë me telefonin dhe më pas 
futeni në prizë.
•	 Bëni kujdes të mos e futni me forcë spinën në prizë.
•	 Sigurohuni që bateria të jetë vendosur siç duhet para 

se të lidhni karikuesin.
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•	 Priza duhet të jetë pranë telefonit dhe të arrihet me 
lehtësi (mos përdorni kabllo elektrike zgjatuese)

Mësoni më shumë rreth jetëgjatësisë së baterisë dhe 
përdorimit të duhur për të maksimizuar performancën 
e baterisë.
•	 Mos e përdorni ose mos e vendosni pajisjen në 

temperatura ekstreme. Temperaturat ekstreme, 
qofshin shumë të larta apo shumë të ulëta, mund 
të përshpejtojnë degradimin e baterisë dhe të ulin 
jetëgjatësinë e saj të përgjithshme. Për performancë 
optimale, diapazoni i temperaturës së funksionimit 
i rekomanduar nga prodhuesi është nga 0°C (32°F) 
deri në 40°C (104°F).

•	 Çaktivizoni Bluetooth kur nuk është në përdorim.
•	 Çaktivizoni sinkronizimin automatik të aplikacioneve, 

mbyllni aplikacionet e panevojshme.



11

•	 Kur pajisja nuk është në përdorim, fikeni ekranin 
duke shtypur tastin e ndezjes dhe fikjes.

•	 Caktojeni kohën e ekranit në një interval të shkurtër.
•	 Ulni shkëlqimin e ekranit.
•	 Pas karikimit 100%, hiqeni karikuesin nga priza. Mos 

e mbani pajisjen vazhdimisht në karikim, pasi kjo do 
të ulë jetëgjatësinë e baterisë.

Kapaciteti i baterisë dhe orët e përdorimit mund të 
ndryshojnë në varësi të cilësimeve të pajisjes dhe 
mënyrave të përdorimit.

1.2.2	Ndezja e telefonit
Për ta ndezur telefonin, mbani shtypur butonin Mbyll 
derisa telefoni të ndizet. Do të duhen disa sekonda 
derisa ekrani të ndizet. Mbani shtypur/Shtypni(1) butonin 
me prekje majtas për ta hapur telefonin.

Edhe nëse nuk është instaluar asnjë kartë SIM, telefoni 
përsëri do të ndizet dhe ju do të jeni në gjendje t'i 
përdorni disa veçori të telefonit.

1.2.3	Fikja e telefonit
Për ta fikur telefonin, mbani shtypur butonin Mbyll. 

(1)	 Në varësi të pajisjes që keni blerë.
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1.3	 Ekrani kryesor
1

1   Shiriti i statusit
•	 �Treguesit e statusit/njoftimeve 

1.4	 Lista e aplikacioneve
Mbani shtypur butonin me prekje majtas ose butonin 
OK nga ekrani kryesor për të hapur listën e aplikacioneve.
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1.4.1	Shiriti i statusit (1)

Në krye të ekranit kryesor shfaqet shiriti i statusit. 
Ikonat tregojnë gjendjen e telefonit tuaj dhe njoftimi i ri 
shfaqet në shiritin e statusit.

Mesazh i ri ose 
mesazh multimedia 
i ri

Nuk është 
instaluar asnjë 
kartë SIM

Modaliteti i heshtjes Alarmi është 
vendosur

Niveli i sinjalit të 
rrjetit

Bluetooth është 
aktivizuar

Kufja e lidhur Treguesi i energjisë

1.4.2	Ndryshimi i figurës së sfondit të ekranit 
kryesor

•	 Nga faqja kryesore, shtypni butonin OK, zgjidhni 
ikonën Cilësimet , dhe më pas shtypni butonin e 
navigimit për të zgjedhur Ekrani > Cilësimet e figurës 
së sfondit.

•	 Zgjidhni një imazh të ri nga Figurë sfondi statike ose 
Më shumë figura dhe shtypni butonin OK. Dilni dhe 
imazhi i ri do të shfaqet në ekranin tuaj kryesor.

(1)	 Ikonat dhe ilustrimet në këtë udhëzues janë dhënë vetëm 
për qëllime informative.
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2	 Regjistrat e telefonatave.

2.1	 Bërja e një telefonate
Telefononi numrin që doni, shtyni butonin e telefonimit 
për të bërë telefonatën, ose shtypni butonin me prekje 
djathtas për të zgjedhur një kontakt nga Kontaktet. 
Përdorni veprimin lart ose poshtë të butonit të navigimit 
për të zgjedhur kontaktin që doni, dhe më pas shtypni 
butonin e telefonimit. Nëse bëni ndonjë gabim, mund 
t’i fshini shifrat e gabuara duke shtypur butonin me 
prekje djathtas. Për ta mbyllur telefonatën, shtypni 
butonin e mbylljes.

Telefonata ndërkombëtare

Për të bërë një telefonatë ndërkombëtare, shtypni  
dy herë për të formuar “+”, më pas formoni prefiksin 
e shtetit dhe numrin e plotë të telefonit, dhe më pas 
shtypni butonin e telefonimit.
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Telefonata emergjence

Nëse telefoni juaj ka mbulim rrjeti, telefononi numrin 
e emergjencës dhe shtypni butonin e telefonimit për të 
bërë një telefonatë emergjence. Në varësi të rrjetit dhe 
shtetit, kjo mund të punojë edhe pa kartë SIM dhe pa 
shkruar kodin PIN të kartës SIM. 

2.2	 Përgjigja ose refuzimi i një 
telefonate

Kur ju vjen një telefonatë:
•	 Shtypni butonin me prekje majtas ose butonin e 

telefonimit për t'u përgjigjur.
•	 Shtypni butonin me prekje djathtas ose butonin 

Fund për ta refuzuar.
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2.3	 Hapja e postës zanore (1)

•	 Mbani shtypur  për të hapur postën zanore.
•	 Ndiqni udhëzimet për të konfiguruar llogarinë e 

postës suaj zanore.

3	 Mesazh................................
Përdorni veçorinë e mesazheve për të dërguar dhe 
marrë mesazhe (SMS/MMS).

3.1	 Shkrimi i mesazheve
•	 Nga faqja kryesore, shtypni butonin OK dhe zgjidhni 

Mesazhet > Shkruaj mesazh.
•	 Vendosni numrin e telefonit të marrësit te shiriti Për 

ose shtypni butonin OK për të shtuar marrës nga 
kontaktet.

•	 Shtypni butonin poshtë të navigimit për të shkruar 
tekst te shiriti i mesazhit.

•	 Kur të keni mbaruar, shtypni butonin OK ose butonin 
me prekje majtas për të zgjedhur Opsionet > Dërgo 
për t’i dërguar mesazhet tuaja.

(1)	 Kontaktoni operatorin e rrjetit për të kontrolluar 
disponueshmërinë e shërbimit.
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3.2	 Dërgimi i një mesazhi multimedia
MMS ju jep mundësi të dërgoni klipe videosh, imazhe, 
foto, kontakte dhe tinguj. Nga faqja Mesazhet, zgjidhni 
Opsionet > Shto dhe zgjidhni bashkëngjitjen.
Një SMS do të konvertohet automatikisht në MMS kur 
bashkëngjiten skedarë mediash (imazh, video, audio 
etj.).

3.3	 Si të shkruani një mesazh
Kur jeni te modaliteti i modifikimit, mund të shtypni 
tastierën për ta ndryshuar metodën e shkrimit që të 
hapni numrat 1, 2, 3... ose mund të mbani shtypur 
butonin përkatës për të marrë numrin që doni.
Mund të shkruani tekst duke përdorur parashikimin e 
tekstit, ose mund të shtypni # për të vendosur mënyrën 
e dëshiruar të shkrimit të tekstit.
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•	 Për të shkruar tekst normalisht, shtypni vazhdimisht 
një tast numri, 2-9 derisa të shfaqet karakteri i 
dëshiruar. Nëse shkronja tjetër që doni ndodhet në 
të njëjtin tast me shkronjën aktuale, mbajeni shtypur 
tastin derisa të shfaqet kursori tjetër.

•	 Shtypni butonin  për të zgjedhur modalitetet 
Abc/abc/ABC/123 ose gjuhën e shkrimit.

•	 Për të vendosur një shenjë pikësimi ose një karakter 
të veçantë, shtypni butonin .

•	 Nëse doni t'i fshini shkronjat ose simbolet që keni 
shkruar më parë, shtypni butonin me prekje djathtas 
për t'i fshirë një nga një.

Cilësimet

•	 Qendra e mesazheve të SIM1/SIM2
Mund ta shikoni këtu numrin e qendrës së mesazheve.

•	 Periudha e vlefshmërisë së mesazhit
Mund ta caktoni periudhën e vlefshmërisë së mesazhit 
në 1 orë, 6 orë, 24 orë, 72 orë, 1 javë ose Maksimum.

•	 Raporti i statusit
Mund të zgjidhni të aktivizoni ose të çaktivizoni raportet 
e statusit.

•	 Shtegu i riluajtjes
Shënojeni kutinë për të aktivizuar shtegun e riluajtjes.
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•	 Menaxhimi i kodimit
Mund të vendosni kodin e karaktereve si kodim GSM-7 
bit, kodim UCS2 ose Auto.

•	 Ruaj mesazhet e dërguara
Mund të zgjidhni që t’i ruani ose të mos i ruani mesazhet 
e dërguara.

•	 Hapësira e preferuar e ruajtjes
Caktoni shtegun për vendin e mesazheve tuaja të 
ruajtura.

•	 Eksporto SMS
Caktoni shtegun e SMS-ve nga i cili dëshironi të 
eksportoni.

•	 Nënshkrim automatik
Zgjidhni të aplikohet një nënshkrim automatik në 
mesazhet tuaja.

•	 Nënshkrimi
Vendosni nënshkrimin tuaj.
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4	 Kontaktet...........................

4.1	 Shikimi i kontakteve
Kontaktet ju jep mundësi të shkoni shpejt dhe me 
lehtësi te kontakti që doni të kontaktoni. 
Mund ta hapni këtë meny me metodat e mëposhtme:
•	 duke shtypur butonin OK nga faqja kryesore dhe 

duke zgjedhur Kontaktet. 
•	 duke shtypur butonin me prekje djathtas nga ekrani 

kryesor.

•	 Shtypni butonin me prekje majtas për të hapur më 
shumë opsione.

•	 Shtypni butonin OK për të vendosur detajet e 
kontaktit.

•	 Shtypni butonin me prekje djathtas për t’u kthyer te 
lista e aplikacioneve ose tek ekrani kryesor.
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4.2	 Shtimi i një kontakti
Te faqja e listës së kontakteve, zgjidhni Opsionet > E 
re për të shtuar kontakte të reja me informacion të 
detajuar. 

Kur të keni mbaruar, shtypni butonin me prekje majtas 
për ta ruajtur.
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4.3	 Redaktimi i kontakteve tuaja
Zgjidhni një kontakt, shtypni butonin OK për të hapur 
Detajet, zgjidhni Opsionet > Modifiko, dhe shtypni 
butonin OK për ta modifikuar.

4.4	 Fshirja e një kontakti
Te faqja e listës së kontakteve, shtypni butonin me 
prekje majtas për të hapur Opsionet, zgjidhni Fshi, dhe 
shtypni butonin OK për ta fshirë.

4.5	 Opsionet e disponueshme
Nga lista e kontakteve mund të hapni opsionet e 
mëposhtme:

I ri

Krijoni një kontakt të ri në telefonin ose kartën tuaj 
SIM.
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Shkrimi i mesazheve

Dërgoni një SMS te një kontakt që keni zgjedhur nga 
Kontaktet.

Telefonata

Bëni një telefonatë te kontakti që doni.

Fshi

Fshini kontaktin që keni zgjedhur.

Fshi disa

Fshini një ose disa kontakte njëherësh.

Importo/Eksporto
•	 Importo kontakte

Importoni kontaktet në telefonin tuaj.
•	 Eksporto kontakte

Eksportoni kontakte nga telefoni ose karta juaj SIM.

Dërgo vCard

Dërgoni një kontakt nëpërmjet SMS/MMS/Bluetooth, 
në varësi të pajisjes që keni blerë.
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Të tjera
•	 Telefonim i shpejtë

Vendosni një ose më shumë kontakte telefonimi të 
shpejtë njëherësh.
•	 Statusi i memories

Rishikoni statusin e memories së telefonit dhe të kartës 
suaj SIM.
•	 Numri yt

Vendosni emrin dhe celularin tuaj.
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5	 SOS......................................
Nga faqja kryesore, shtypni butonin OK dhe zgjidhni 
SOS.

Për të përcaktuar kontaktet te të cilët bëhet telefonata 
SOS, shtypni butonin e navigimit lart/poshtë dhe 
zgjidhni Lista e kontakteve.

Për të modifikuar mesazhin e caktuar paraprakisht, 
shtypni butonin e navigimit lart/poshtë dhe zgjidhni 
Mesazh.

Modaliteti SOS është i aktivizuar si standard. Për 
t’u siguruar që është i aktivizuar, shtypni butonin e 
navigimit lart/poshtë dhe zgjidhni Aktivizimi, shtypni 
butonin OK për ta shënuar kutinë. 

Në rast të ndonjë sëmundjeje të papritur ose të ndonjë 
emergjence tjetër, shtypni dhe mbani shtypur butonin 
SOS për të aktivizuar një alarm, dhe telefononi numrat 
e kontaktit të emergjencës të caktuar paraprakisht.
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6	 Galeria................................
Galeria vepron si një lexues media për të shfaqur 
fotot dhe për të luajtur videot. Përveç kësaj, janë 
të disponueshme disa veprime të mëtejshme për 
fotografitë dhe videot.

Për ta hapur këtë funksion, shtypni butonin OK nga 
faqja kryesore dhe zgjidhni Galeria.

7	 Kamera...............................
Telefoni juaj është i pajisur me një kamerë për të bërë 
fotografi dhe video.

7.1	 Kamera
Për ta hapur këtë funksion, shtypni butonin OK nga 
faqja kryesore dhe zgjidhni Kamera.

Për të bërë një fotografi

Ekrani funksionin si syri i shikimit. Poziciononi objektin 
ose pamjen te syri i shikimit, dhe shtypni butonin OK 
për të bërë fotografi, shtypni butonin me prekje majtas 
për ta ruajtur.
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7.2	 Video
Për të bërë një video
•	 Shtypni butonin me prekje majtas, zgjidhni Më 

shumë opsione > Modaliteti DV.
•	 Shtypni butonin OK për të bërë një video.
•	 Kur të keni mbaruar, shtypni butonin me prekje 

majtas, dhe do të ruhet automatikisht. Mund ta 
shikoni skedarin duke shtypur Galeria te lista e 
aplikacioneve.

8	 Mjetet..................................

8.1	 Alarmi
Telefoni juaj ka një orë me alarm të integruar me 
funksion shtyrjeje. Mund të konfiguroni deri në tre 
alarme me orare të ndryshme zgjimi.

8.2	 Ora
Ora e parë shfaq orën në bazë të vendndodhjes suaj 
kur vendosni kartën SIM. Mund të zgjidhni qytete të 
tjera për të shfaqur orën në zonat e tyre kohore.
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8.3	 Blici
Shtypni butonin OK për të ndezur dhe fikur blicin e 
kamerës, i cili shërben si një dritë e besueshme sa herë 
që ju duhet.

8.4	 Makina llogaritëse
Shtypni butonat me prekje lart, poshtë, majtas, 
djathtas dhe në mes për të zgjedhur përkatësisht "+, -, 
×, ÷" dhe "=".

8.5	 Kalendari 
Përdoreni aplikacionin Kalendari për të parë mbledhjet, 
takimet e rëndësishme, etj. 

Për të krijuar një ngjarje të re, zgjidhni datën duke 
shtypur butonin e navigimit dhe më pas shtypni 
butonin OK, plotësoni të gjitha informacionet që 
kërkohen për këtë ngjarje të re, shtypni butonin me 
prekje majtas për ta ruajtur.

*Kjo pajisje mbështet maksimumi 20 hyrje në kalendar

8.6	 Regjistruesi
Përdoreni këtë funksion për të regjistruar skedarë 
audio. Kur të ketë mbaruar, skedari do të ruhet 
automatikisht.
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8.7	 Skedarët e mi
Skedarët e mi menaxhon të gjithë skedarët e ruajtur 
në telefon, duke përfshirë kartën microSDTM të jashtme 
dhe memorien e brendshme.

8.8	 Konverto
Konverto mbështet konvertimin e peshave dhe 
gjatësive.

9	 Argëtim...............................
Kjo menu ofron një sërë opsionesh argëtimi, si Muzikë, 
Radio FM, Facebook, Lojëra, dhe Opera Mini, në varësi 
të pajisjes që keni blerë.

Për ta hapur këtë menu, shtypni butonin OK nga faqja 
kryesore dhe zgjidhni Argëtim 
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10	Cilësimet..........................
Për ta hapur këtë funksion, shtypni butonin OK nga 
faqja kryesore dhe zgjidhni Cilësimet.

10.1	Profilet
Profilet ofron një sërë cilësimesh për t’u përshtatur 
sipas situatave të ndryshme, mund ta vendosni 
modalitetin e tingullit në Normal, Heshtje, Mbledhje, 
Brenda ose Jashtë. 

10.2	Bluetooth
Mund të shkëmbeni të dhëna si, video, imazhe dhe 
audio me pajisje të tjera që kanë Bluetooth brenda një 
distance të caktuar pas çiftimit.

10.3	Cilësimet e telefonit
•	 Ora dhe data
Ju jep mundësi të ndryshoni cilësimet për datën dhe 
orën, si formati 12/24h dhe formati i datës (vit-muaj-
ditë/muaj-ditë-vit/ditë-muaj-vit). Gjithashtu mund 
të zgjidhni ta përditësoni automatikisht orën duke 
zgjedhur Cilësimet e telefonit > Përditëso cilësimet e 
orës > Përditëso automatikisht orën.
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•	 Cilësimet e gjuhës
Mund të personalizoni opsionet e ndryshme që lidhen 
me gjuhën, si gjuhën e ekranit dhe gjuhën e shkrimit.

Mbani parasysh se disponueshmëria e disa gjuhëve 
dhe veçorive mund të ndryshojë në varësi të modelit 
të pajisjes dhe versionit të softuerit.

•	 Cilësimet e shkurtoreve
Menuja Cilësimet e shkurtoreve ju jep mundësi të 
personalizoni shkurtoret për të hapur shpejt veçoritë 
dhe funksionet e ndryshme në pajisjen tuaj, si 
kontaktet, mesazhet, kamera etj.

•	 Ndezja/fikja automatike
Në këtë menu mund të vendosni kohën e dëshiruar 
dhe ditët për funksionet e ndezjes dhe fikjes 
automatike.

•	 Menaxhimi i energjisë
Mund të shihni nivelin e baterisë në këtë menu.

•	 Zgjedhja e shfletuesit(1)

Kjo menu ju jep mundësi të zgjidhni shfletuesin e 
preferuar të internetit për të lundruar në internet në 
pajisjen tuaj. 

(1)	 Në varësi të pajisjes që keni blerë.
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•	 Rivendos në cilësimet e fabrikës
Kjo veçori ju jep mundësi ta rivendosni pajisjen në 
gjendjen origjinale të fabrikës. Para se të nisni procesin 
e rivendosjes, është e rëndësishme të theksohet se 
të gjitha të dhënat dhe cilësimet e personalizuara do 
të fshihen përfundimisht. Rekomandohet fort që të 
arkivoni të gjithë skedarët, kontaktet ose të dhënat e 
rëndësishme para se të vazhdoni.

10.4	Ekrani
Në këtë menu mund të vendosni efekt animacioni, 
figurën e sfondit, kyçjen automatike etj. Këto veçori 
dhe cilësime ndihmojnë që të kënaqeni më shumë me 
ekranin, duke ju dhënë mundësi të personalizoni dhe 
optimizoni pajisjen sipas preferencave dhe nevojave 
tuaja. 

10.5	Modaliteti i ekranit
Ka dy modalitete ekrani për opsionin tuaj: Modaliteti 
i super ikonave dhe modaliteti 3*3. Në modalitetin 
e super ikonave, çdo opsion paraqitet me ikona 
të mëdha dhe tërheqëse, ndërsa modaliteti 3*3 i 
organizon opsionet e menusë në një rrjet koordinativ 
të zakonshëm me ikona më të vogla të shoqëruara me 
një përshkrim me tekst. 
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10.6	Siguria
Mund ta mbroni telefonin duke aktivizuar dhe duke 
ndryshuar kodin PIN dhe fjalëkalimin. Nëse vazhdon të 
ketë probleme, ju lutemi të kontaktoni operatorin.

Kjo veçori ju jep mundësi ta kyçni telefonin duke 
aktivizuar PIN2 për numrin e telefonimit fiks.

•	 PIN
Kodi i mbrojtjes së kartës SIM kërkohet çdo herë që 
ndizet telefoni.

•	 Modifiko PIN2
Do të kërkohet një kod mbrojtjeje për disa veçori 
të caktuara të kartës SIM (FDN) nëse përpiqeni ta 
përdorni kartën kur është i aktivizuar kodi. Zgjidheni 
për ta përditësuar me një të ri (4 deri në 8 shifra).

•	 Telefoni i kyçur
Kërkohet një kod për hapjen e telefonit çdo herë që 
ndizet telefoni.

•	 Modifiko fjalëkalimin e telefonit
Ndryshoni fjalëkalimin e telefonit.

•	 Privatësia
Kjo bën të mundur që aplikacionet të kyçen. Futni 
fjalëkalimin dhe shënoni kutinë e zgjedhjes për të 
aktivizuar kyçjen për Regjistrat e telefonatave, Mesazhet, 
Kamera, Kontaktet, Skedarët e mi, Kalendari etj.
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•	 Kyç ekranin me tastin e mbylljes
Pasi aktivizohet kjo veçori, shtypja e tastit të mbylljes 
do të kyçë në çast ekranin. Kjo veçori ju jep mundësi 
ta siguroni shpejt pajisjen vetëm me një shtypje të 
tastit të mbylljes. 

•	 Numri i telefonimit fiks
Kjo i jep mundësi telefonit që të "kyçet" në mënyrë 
që të telefonojë vetëm disa numra të caktuar, ose 
numra me prefikse të caktuara. Për ta aktivizuar këtë 
funksion, duhet një PIN2.

10.7	Cilësimet e telefonatave
•	 Dy karta SIM
Me funksionin dy karta SIM, keni mundësinë të 
menaxhoni dy numra telefoni në një pajisje të vetme.

•	 Transferimi i thirrjes
Mund të aktivizoni, çaktivizoni ose verifikoni statusin 
e përcjelljes së telefonatave te posta zanore ose te një 
numër i caktuar.

•	 Pritja e telefonatave
Aktivizoni/çaktivizoni njoftimin për ardhjen e një 
telefonate të dytë me sinjal. Gjithashtu, mund të 
kontrolloni statusin e pritjes së telefonatave.
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•	 Ndalimi i telefonatave
Kjo veçori ju jep mundësi të kufizoni lloje të caktuara 
telefonatash në pajisjen tuaj. Duke aktivizuar ndalimin 
e telefonatave, mund të kontrolloni telefonatat hyrëse 
dhe dalëse, duke garantuar privatësi, siguri dhe 
shmangie të shqetësimeve të panevojshme.

•	 Fshih identitetin
Me Fshih identitetin, mund të fshini në mënyrë 
selektive ose të maskoni identitetin tuaj kur 
bashkëveproni me të tjerë, duke garantuar anonimitet 
dhe duke mbrojtur të dhënat tuaja sensitive.

•	 Të tjera
Menuja Të tjera ofron veçori praktike, të tilla si 
Përkujtues i minutave të telefonatës, Ritelefonim 
automatik, Dridhje kur lidhet dhe Përgjigju me SMS 
pas refuzimit. 

10.8	Lidhjet
Në këtë meny mund të vendosni Llogaria e rrjetit, 
Roaming i internetit celular, Zgjedhja e rrjetit, etj. 

10.9	STK
Menuja STK (SIM Toolkit) ofron veçori praktike të 
menaxhimit të kartës SIM, si shërbimet e kartës SIM, 
aplikacionet e SIM.
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10.10	SOS
Për informacion të detajuar, ju lutemi t’i referoheni “5 
SOS”.

10.11	Filtri i telefonatave
Merrni në dorë kontrollin e telefonatave tuaja me Filtri 
i telefonatave, bllokoni telefonatat e padëshiruara dhe 
krijoni lista të zeza të personalizuara.

10.12	Rregullat dhe siguria
Shihni informacion rreth telefonit tuaj, si për shembull 
Modeli i produktit, Emri i prodhuesit, IMEI, Referenca 
CU etj.

10.13	Informacion
Në këtë menu mund të shihni kushtet për privatësinë 
dhe përdoruesin.
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11	Zgjidhja e problemeve........
Para se të kontaktoni qendrën e shërbimit, është mirë 
të ndiqni udhëzimet e mëposhtme:
•	 Këshillohet që ta karikoni plotësisht baterinë për 

funksionim optimal.
•	 Shmangni ruajtjen e sasive të mëdha të të dhënave 

në telefonin tuaj pasi kjo mund të ndikojë në 
performancën e tij.

dhe bëni kontrollet e mëposhtme:

Telefoni im nuk ndizet ose ka ngrirë
•	 Kontrolloni kontaktet e baterisë, hiqni dhe riinstaloni 

baterinë tuaj, më pas ndizeni telefonin.
•	 Kontrolloni nivelin e baterisë, karikojeni të paktën 

20 minuta.

Telefoni im nuk është përgjigjur për disa minuta
•	 Ndizeni përsëri telefonin duke mbajtur shtypur 

butonin e mbylljes.
•	 Hiqeni baterinë dhe vendoseni përsëri, më pas 

ndizeni përsëri telefonin.

Telefoni im fiket vetë
•	 Kontrolloni nëse telefoni juaj është kyçur ndërsa 

nuk po përdorej, dhe sigurohuni që të mos e fikni 
telefonin padashur kur e kyçni duke shtypur butonin 
e mbylljes.
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•	 Kontrolloni nivelin e karikimit të baterisë.

Telefoni im nuk karikohet siç duhet
•	 Sigurohuni që të përdorni një bateri TCL dhe 

karikuesin që jepet në kuti.
•	 Sigurohuni që bateria të jetë futur siç duhet. Duhet 

të futet para se ta vendosni karikuesin.
•	 Sigurohuni që bateria nuk është plotësisht e 

shkarkuar, nëse bateria qëndron bosh për kohë të 
gjatë, duhen rreth 20 minuta që të shfaqet treguesi i 
karikimit të baterisë në ekran.

•	 Sigurohuni që karikimi të bëhet në kushte normale 
(0°C deri në +40°C).

•	 Kur jeni jashtë, kontrolloni nëse tensioni hyrës është 
i pajtueshëm.

Telefoni im nuk lidhet me rrjetin ose shfaqet "Nuk ka 
shërbim"
•	 Provoni të lidheni në një vend tjetër.
•	 Verifikoni mbulimin e rrjetit me operatorin tuaj.
•	 Kontrolloni me operatorin që karta juaj SIM të jetë 

e vlefshme.
•	 Përpiquni të zgjidhni manualisht rrjetin ose rrjetet e 

disponueshme.
•	 Provoni të lidheni në një moment tjetër nëse rrjeti 

është i mbingarkuar.
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Telefoni nuk mund të lidhet me internetin
•	 Sigurohuni që shërbimi i hyrjes në internet i kartës 

SIM të jetë i disponueshëm.
•	 Kontrolloni cilësimet e lidhjes në internet të telefonit 

tuaj.
•	 Sigurohuni që jeni në një vend ku ka mbulim rrjeti.
•	 Provoni të lidheni në një moment ose në një vend 

tjetër.

Karta SIM është e pavlefshme
•	 Sigurohuni që karta SIM të jetë vendosur siç duhet.
•	 Sigurohuni që çipi në kartën tuaj SIM të mos jetë 

dëmtuar ose gërvishtur.
•	 Sigurohuni që shërbimi i kartës SIM të jetë i 

disponueshëm.

Nuk mund të bëj telefonata
•	 Sigurohuni që të telefononi një numër të vlefshëm 

dhe që të shtypni butonin e telefonimit.
•	 Për telefonatat ndërkombëtare, kontrolloni shtetin 

dhe kodin e shtetit.
•	 Sigurohuni që telefoni juaj të jetë i lidhur me një 

rrjet dhe që rrjeti të mos jetë i mbingarkuar ose i 
padisponueshëm.

•	 Kontrolloni statusin e abonimin me operatorin tuaj 
(kredite, kartë SIM e vlefshme etj.).

•	 Sigurohuni që nuk keni bllokuar telefonatat dalëse.
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•	 Sigurohuni që telefoni juaj të mos jetë në modalitet 
fluturimi.

Nuk mund të marr telefonata
•	 Sigurohuni që telefoni të jetë i ndezur dhe i lidhur me 

një rrjet (kontrolloni nëse rrjeti është i mbingarkuar 
ose i padisponueshëm).

•	 Kontrolloni statusin e abonimin me operatorin tuaj 
(kredite, kartë SIM e vlefshme etj.).

•	 Sigurohuni që të mos keni përcjellë telefonatat 
hyrëse.

•	 Sigurohuni që të mos keni bllokuar telefonata të 
caktuara.

•	 Sigurohuni që telefoni juaj të mos jetë në modalitet 
fluturimi.

Emri/numri i marrësit nuk shfaqen kur vjen një 
telefonatë
•	 Sigurohuni që jeni abonuar në këtë shërbim me 

operatorin tuaj.
•	 Telefonuesi juaj ka fshehur emrin ose numrin e tij.
Nuk i gjej kontaktet e mia
•	 Sigurohuni që karta juaj SIM të mos jetë thyer.
•	 Sigurohuni që karta juaj SIM të jetë vendosur siç 

duhet.
•	 Importoni të gjitha kontaktet e ruajtura në kartën 

tuaj SIM në telefon.
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Cilësia e zërit të telefonatave është e dobët
•	 Mund të rregulloni volumin gjatë një telefonate duke 

shtypur tastin e uljes/ngritjes së volumit.
•	 Kontrolloni fuqinë e rrjetit .
•	 Sigurohuni që marrësi, konektori ose mikrofoni në 

telefonin tuaj të jetë i pastër.
Nuk mund të përdor veçoritë që tregohen në manual
•	 Verifikoni me operatorin tuaj për t'u siguruar që 

abonimi juaj e përfshin këtë shërbim.
•	 Sigurohuni që kjo veçori nuk ka nevojë për ndonjë 

aksesor të TCL.
Kur zgjedh një numër nga kontaktet, numri nuk mund 
të telefonohet
•	 Sigurohuni që ta keni regjistruar saktë numrin në 

skedar.
•	 Sigurohuni që të keni zgjedhur prefiksin e shtetit kur 

telefononi një shtet të huaj.
Nuk mund ta shtoj një kontakt te kontaktet e mia
•	 Sigurohuni që kontaktet e kartës SIM të mos jenë 

plot; fshini disa skedarë ose ruajini skedarët te 
kontaktet e telefonit.

Telefonuesit e mi e kanë të pamundur të lënë mesazhe 
në postën time zanore
•	 Kontaktoni operatorin e rrjetit për të kontrolluar 

disponueshmërinë e shërbimit.
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Nuk mund ta hap postën zanore
•	 Sigurohuni që numri i postës zanore i operatorit të 

jetë formuar si duhet.
•	 Përpiquni më vonë nëse rrjeti është i zënë.

Kodi PIN i kartës SIM është kyçur
•	 Kontaktoni operatorin e rrjetit për të marrë kodin 

PUK (Personal Unblocking Key).

Telefoni nuk gjendet nga të tjerët me anë të Bluetooth
•	 Sigurohuni që Bluetooth të jetë aktivizuar në telefon 

dhe që telefoni të jetë i dukshëm për përdoruesit e 
tjerë.

•	 Sigurohuni që të dy telefonat të jenë brenda 
diapazonit të zbulimit të Bluetooth.

Si mund t’i transferoj të dhënat midis telefonit dhe 
kompjuterit? 
•	 Nëse doni të transferoni të dhëna midis një karte 

memorieje/karte SD dhe kompjuterit, lidheni 
telefonin me kompjuterin me anë të një kabllo të 
dhënash dhe zgjidhni “karta SD” në telefonin tuaj. 
Më pas do të keni mundësinë t’i transferoni të 
dhënat midis dy vendeve.
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12	Specifikimet..........................
OS Mocor

Memoria 128MB ROM + 48MB RAM

Përmasat (LxGjxT) 138*58*13,25mm

Pesha 117g

Ekrani 2.8'' QVGA (240*320)

Rrjeti •	 2G-GSM: 900/1800
•	 3G-WCDMA: B1/B8
•	 4G-FDD LTE: B1/B3/B7/B8/

B20/B28
Lidhshmëria •	 Bluetooth 5.0

•	 Hyrja audio 3,5 mm
•	 USB Type-C

Kamera •	 VGA (SW 2MP)
Formatet audio të 
mbështetura

AMR-NB, AMR-WB, MID

Formatet video të 
mbështetura

3gp, MJPG 

Bateria Kapaciteti tipik: 1500 mAh

Fole zgjerimi Dy karta SIM + kartë SD

Shënim:	 Specifikimet mund të ndryshohen pa njoftim 
paraprak.
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13	�Informacion teknik për 
dizajnin ekologjik

Kobalti në bateri:
•	 5≥X≥2 g

Tantalumi në kondensatorë:
•	 x＜0,05g

Neodimi në altoparlantë me zë të lartë, motorë dridhjeje 
dhe magnetë të tjerë:
•	 x＜0,05g

Ari në të gjithë përbërësit:
•	 x＞0,1 g

Shkalla e riciklueshmërisë Rcyc:
•	 82,90 %

Përqindja treguese e përmbajtjes së ricikluar për 
produktin ose një pjesë të tij:
•	 nuk dihet

Vlerësimi i mbrojtjes nga depërtimi:
•	 IP54

Rezistenca minimale e baterisë në cikle në numër 
ciklesh:
•	 500
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14	Aksesorët..............................
Aksesorët standardë 
•	 Foleja e karikimit
•	 Kablloja
•	 Udhëzues për fillim të shpejtë
•	 Shtresa mbështjellëse
•	 Bateria

• Aksesorët ndryshojnë sipas shtetit.

• �Përdorni vetëm bateri dhe aksesorë TCL të 
përfshirë me pajisjen tuaj.

15	Licencat.................................

�Logot dhe markat e fjalës Bluetooth janë 
pronë e Bluetooth SIG, Inc. dhe çdo përdorim 
i këtyre markave nga TCL Communication 
Ltd. dhe filialet e saj bëhet me licencë. Markat 
e tjera tregtare dhe emrat e tjerë tregtarë u 
përkasin zotëruesve të tyre përkatës. 

TCL T312D1 ID e deklaratës së Bluetooth 
D049911
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